
 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

Liq. Area Tecnica  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  N° 164 DEL 30/12/2024 

 
Il sottoscritto Dott.Renato FALCO, in qualità di responsabile del servizio; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del decreto del Sindaco, di cui infra, di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
G.C n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;  

 del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art.45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
Dirigente dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 5.11.2024 sono stati approvati i verbali di somma 
urgenza e relative perizie giustificative ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, suddivisi per tipologia ex art. 7 
Decreto Legislativo n.1 del 2.1.2018 “Codice della protezione civile” e D.G.R. n. 751 del 29.7.2022, a seguito di 
affidamento di interventi a salvaguardia della pubblica incolumità in relazione agli eventi alluvionali del 16 e 17 ottobre 
2024, tra cui: 
 

TIPO A - Organizzazione ed effettuazione degli interventi di soccorso e assistenza alla popolazione interessata 
dall'evento: intervento a salvaguardia della pubblica incolumità mediante opere di ripristino della viabilità e 
messa in sicurezza delle strade comunali (Via Castellari - in corrispondenza dell’incrocio con Via San 
Sebastiano e in prossimità di un corso d’acqua interno in Località Baloscia; Via Ranzi - in prossimità 
dell’incrocio con Via della Pace; Via Soccorso - in prossimità dell’incrocio con Via Morelli), affidato alla ditta 
ESE Srl, con sede in Calizzano (SV) 17057, Via IV Novembre, 5, - C.F. e PIVA 01173350099 - stimando la 
spesa in € 12.461,45 più IVA 22% pari a € 2.741,52 per complessivi € 15.202,97 – CIG B4043FBC34 - 
verbale di somma urgenza del 18.10.2024; 

 
DATO ATTO che per l’intervento di cui in predicato, il Dirigente dell’Area Tecnica, Dott. Renato FALCO, ha assunto 
il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ex artt. 4 e 5 della Legge 07.8.1990, n° 241 nonché di responsabile 
del progetto ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

RICORDATO che con la medesima Deliberazione: 
 si è preso altresì atto delle effettive disponibilità di bilancio reperibili mediante l’utilizzo di risorse proprie; 
 è stato pertanto proposto al Consiglio Comunale il riconoscimento della spesa complessiva di € 85.352,97 ai 

sensi dell'art. 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs n. 267/2000, finanziandola come sopra evidenziato; 
 
RICHIAMATA a tal proposito la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 3.12.2024 con la quale è stato 
riconosciuto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 la legittimità del debito fuori bilancio, di cui a 



detto verbale di somma urgenza e relativa perizia giustificativa, a tutela della pubblica incolumità, a seguito degli eventi 
alluvionali del 16 e 17 ottobre 2024; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 609 del 5.12.2024 con la quale è stata impegnata  la somma 
complessiva di € 15.202,97, IVA 22% compresa, nei confronti della ditta ESE Srl di Calizzano in relazione 
all’intervento in argomento, sul Bilancio di previsione 2024-2026, approvato a sensi di legge: 

Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Missione 
Programma 

titolo 

Voce Cap. Art. Importo € Cig 

E.S.E. S.R.L. 2024 1978 11022 3330 690 1 15.202,97 B4043FBC34 
 
VISTI: 
• il verbale di ultimazione dei lavori in data 22.10.2024;  
• il computo a consuntivo e la Relazione del D.L. sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti il 

29.11.2024 dal sottoscritto Dirigente in qualità di tecnico incaricato; 
• la fattura n. 52 del 20.12.2024 di complessivi € 15.202,97 IVA 22% compresa emessa dalla ditta ESE Srl, munita 

del visto di regolare esecuzione da parte del sottoscritto Dirigente in qualità di tecnico incaricato ed imputata al 
capitolo di spesa 690/1 del bilancio in corso; 

 
VERIFICATA la regolarità delle prestazioni, la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini 
ed alle condizioni pattuite, nonché ogni altro adempimento di legge dal responsabile del servizio di competenza; 

 
RITENUTI gli stessi atti meritevoli di approvazione; 
 
VISTO l'art. 184 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTA la regolarità del relativo DURC con scadenza 14.2.2025; 
 
CONSIDERATO che l'importo liquidato trova disponibilità sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la 
gestione dei servizi; 

 
DISPONE 

 
di APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, la seguente documentazione relativamente all'intervento a 
salvaguardia della pubblica incolumità a seguito degli eventi alluvionali del 16 e 17 ottobre 2024 mediante opere di 
ripristino della viabilità e messa in sicurezza delle strade comunali (Via Castellari - in corrispondenza dell’incrocio con 
Via San Sebastiano e in prossimità di un corso d’acqua interno in Località Baloscia; Via Ranzi - in prossimità 
dell’incrocio con Via della Pace; Via Soccorso - in prossimità dell’incrocio con Via Morelli), affidato alla ditta ESE Srl 
di Calizzano in via di somma urgenza, come da verbale del 18.10.2024 (art. 140 del D.Lgs. 36/2023) – CIG 
B4043FBC34: 
 verbale di ultimazione dei lavori in data 22.10.2024;  
 computo a consuntivo e Relazione del D.L. sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti il 

29.11.2024 dal sottoscritto Dirigente in qualità di tecnico incaricato; 
 fattura n. 52 del 20.12.2024 di complessivi € 15.202,97 IVA 22% compresa emessa dalla ditta ESE Srl, munita del 

visto di regolare esecuzione da parte del sottoscritto Dirigente in qualità di tecnico incaricato ed imputata al capitolo 
di spesa 690/1 del bilancio in corso; 

 
di DISPORRE la LIQUIDAZIONE, per i motivi espressi in narrativa, della citata fattura n. 52/2024 a favore della 
ditta ESE Srl, come indicata nell’elenco allegato, per l’importo complessivo di € 15.202,97 IVA 22% compresa   
 
mc 

IL DIRIGENTE  
firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO 

Pietra Ligure, lì  30/12/2024      
 
 


